Le schede sono costruite in modo uniforme affinché di ogni ambasceria siano chiari i parametri principali: innanzitutto la data di svolgimento, talvolta arricchita da quella di partenza e d'arrivo, oppure dalla durata approssimativa totale del viaggio; poi il mandante e il destinatario; gli attori coinvolti, sia dall'inizio sia aggiuntisi al ritorno (in questo caso con specificazione "al ritorno"); i luoghi d'azione: origine e destinazione in primo luogo, poi eventuali soste specificate; obiettivo e tipologia dell'ambasceria; particolarità segnalate: scambio di doni, avvenimenti particolari; fonti che riportano più o meno esaurientemente notizie sull'ambasceria. In quasi tutti i casi si tratta di fonti primarie, ovvero antiche, ma in pochissime occasioni, in attesa di trovarle, si sono riportati i titoli di opere in cui si cita l'evento diplomatico. In caso di (temporanea) mancanza della fonte antica, si è lasciata una riga vuota, sostituita da trattino (-) e, sotto, si è scritta l'indicazione bibliografica rinvenuta. Talvolta due ambascerie occupano una stessa scheda: ciò avviene quando con l'integrazione di legati e cambiamento di mete o obiettivi, fra andata e ritorno, o proseguendo nel viaggio, una legazione si trasforma, sdoppiandosi pur rimanendo sempre unica: in questo caso i tre punti (. . .) fungono da separazione.

1. Dal 739 al regno di Pipino

- 739. Gregorio III manda per mare (*navali itinere*) Anastasio e Sergio a Carlo Martello per chiedergli di intervenire contro i Longobardi.

Liber Pont., ed. Duchesne, I, p. 420, 16-21: Concussaque est provincia Romane dicionis subiecta a nefandis Langobardis seu et rege eorum Liutprando. Veniensque Romam in campo Neronis tentoria tetendit, depraadataque campania multos nobiles de Romanis more Langobardorum totondit atque vestivit. Pro quo vir Dei undique dolore constrictus sacras claves ex confessione beatri Petri apostoli accipiens, partibus Franciae Carolo sagacissimo viro, qui tunc regnum regebat Francorum, navali itinere per missos suos direxit, id est Anastasium, sanctissimum virum, episcopum, necnon et Sergium presbiterum, postulandum ad praefato excellentissimo Carolo ut eos a tanta oppressione Langobardorum liberaret.

Fred. *Chron.*, ed. Krutsch, 22, p. 178 -179: Eo etenim tempore bis a Roma sede sancti Petri apostoli beatus papa Gregorius claves venerandi sepulchri cum vincula Petri et muneribus magnis et infinitis legationem, quod antea nullis auditis aut visis temporibus fuit, memorato principi destinavit, eo pacto patrato, ut a partibus imperatoris recederet et Romano consulto praefato principe Carlo sanciret. Ipse itaque princeps mirifico atque magnifico honore ipsam legationem recepit, munera praetiosa contulit atque cum magno praemio cum suis sodalibus missa, Grimone abbati corbeinsis monasterio et Sigoberto recluso basilicae sancti Dionisii martyris, itemque Roma limina sancti Petri et sancti Pauli destinavit.